Gratian. *Ecce, quod in desponsatione conjugium initiatur, non perficitur.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

- C. XXX. ^b *Aurelianensi* : Hoc idem infra 32, q. 7. D mul. l. 12. Qui dormierit, videtur citari ex conc. Moguntino. Sed in nullo Aurelianensi aut Moguntino est inventum, quemadmodum neque sequentia in Triburiensi.
- C. XXXIV. ^c In nullo Toletano conc. inventum est. Sed fere eadem leguntur in conc. Remensi Trosleiano, et lib. 1, Capitul., cap. 105, et lib. 7, c. 183, in legibus Longobard., lib. 1, tit. de rapt.
- ^d *Usque ad satisfactionem* : Hæc verba non sunt in Trosleiano, neque in Capitularibus; sunt tamen apud Burchardum et Ivonem, qui etiam citant Toletanum.
- C. XXXV. ^e Integer textus affertur sub. ead. Quum initiatur.

Quæst. II. C. XXX. ¹⁰⁷ Imo ex Vermeriensi hab. A. 752. — Reg. l. 2, c. 115. Burch. l. 17, c. 3. Ivo Decr. p. 9, c. 69. ¹⁰⁸ fuerat : Edd. coll. o. — fuit : Burch. ¹⁰⁹ adultero : Edd. coll. o. ¹¹⁰ copuletur : Edd. Par. Lugd. ¹¹¹ adultera : Bohm. = C. XXXI. ¹¹² Videntur Burch. l. 17, c. 49. Ivo Decr. p. 9, c. 100, c. 31, conc. Trib. paucis reddere voluisse, quod suo more ante ipsos fecerat Regino l. 2, c. 245. ¹¹³ potuit : Edd. coll. o. pr. Bas. = C. XXXII. ¹¹⁴ Imo ex Compendiensi c. 10, hab. A. 756. — Reg. l. 2, c. 217. Burch. l. 17, c. 18. Petr. Lomb. l. 4, dist. 27. ¹¹⁵ ignoraverit : Edd. Bas. Lugd. II, III. = C. XXXIII. ¹¹⁶ c. 24. Cap. Aquisgr. dat. A. 816. — Cap. l. 1, c. 99. Ed. Baluz. — Ivo Decr. p. 8, c. 26. ¹¹⁷ Raptam vero si sponsus : Ivo. — Edd. coll. o. = C. XXXIV. ¹¹⁸ Hoc est c. 24. Cap. Aquisgr. A. 816, relatum in l. 1, c. 99. Cap., et repetitum in Trosleiano c. 8. — Burch. l. 9, c. 37. Ans. l. 11, c. 98. Ivo Decr. p. 8, c. 175. Petr. Lomb. ib. ¹¹⁹ add. : ipsi : Cap. et conc. Trosle. — et ipsi : Burch. l. 17. ¹²⁰ præsumserit : Cap. et conc. Trosle. — Edd. Bas. Ven. l. ¹²¹ uterque — anathematizetur : Edd. coll. o. et Ans. = C. XXXV. ¹²² cf. supra c. 5. ¹²³ nisi tunc, quum : Ed. Bas. ¹²⁴ commixtione : ib.

C. XXXVI. *Conjunctorum commixtio matrimonium perficit.*

Item Ambrosius in lib. I, de Patriarchis ¹⁷².

In omni matrimonio conjunctio intelligitur spiritalis, quam confirmat et perficit conjunctorum commixtio corporalis.

C. XXXVII. *Matrimonium sponsali conventionione initiatum, commixtione perficitur.*

Item Hieronymus super Abdiam Prophetam ¹⁷³.

Quapropter ¹⁷⁷ in filiabus vestris fornicabuntur, et sponsæ vestræ adulteræ erunt. Notandum est, quod in filiabus dicit fornicationem futuram, et in conjugibus ¹⁷⁸ adulteria, quæ sponsali conventionione ¹⁷⁹ initiantur, et commixtione corporum perficiuntur.

C. XXXVIII. *Quum desponsata fuerit tradita et in usum deducta, recte conjux appellatur.*

Item Ambrosius ad Paternum, epist. LXVI ¹⁸⁰.

Si quis desponsata sibi et tradita utatur, rite conjugium vocatur.

Gratian. *Quare autem post nuptialia pacta non statim tradantur sponsæ, Augustinus in libro VIII. Confessionum c. 3 ostendit, dicens* ¹⁸¹ :

C. XXXIX. *Quare sponsæ post pactum non statim tradantur.*

Institutum est, ut jam pactæ sponsæ non statim tradantur, ne vilem habeat maritus datam, quam non ¹⁸² suspiraverit ¹⁸³ sponsus dilatam.

Gratian. *Juxta hanc distinctionem intelligenda est illa auctoritas Augustini* ¹⁸⁴ : Non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium, cum qua docetur non fuisse commixtio sexus. *Ad matrimonium perfectum subintelligendum est, tale videlicet, quod habent in se Christi et ecclesie sacramentum. Ita et illud Leonis Papæ* ¹⁸⁵ *intelligendum est. § 1. Sed objicitur illud Augustini* ¹⁸⁶ : Inter Mariam et Joseph fuit perfectum conjugium. *Sed perfectum intelligitur non ex officio, sed ex iis quæ comitantur officium conjugii, ex fide videlicet, prole et sacramento. Quæ omnia inter Christi parentes fuisse auctoritate Augustini probantur. Cuncta ergo, quæ de non separando conjugio inducta sunt, de perfecto intelligantur, quod sponsali conventionione est initiatum, et officio corporalis commixtionis est consummatum. Illa vero, quibus separabile conjugium*

A ostenditur, de initiato intelliguntur, quod nondum officio sui perfectum est. § 2. Potest et aliter distingui. Sponsæ appellantur conjuges consuetudine scripturæ spe futurorum, non effectu presentium. Unde Ambrosius, quum dixisset ¹⁸⁷ : Quum initiatum conjugium, non addidit : tunc res vel effectus, sed : tunc nomen conjugii asciscitur, ostendens, tales conjugii nomen habere, non rem vel effectum. *Item Augustinus, quum de parentibus Domini loqueretur, ait* ¹⁸⁸ : conjuges fuerunt mente, non carne, sicut et parentes. *Ex quo datur intelligi, quod sicut Joseph, pater Domini dictus est non effectu genituræ, sed officio et cura providendi : sic et conjux matris ejus appellatur non conjugii effectu, sed subministratione necessariorum, et individue mentis affectu. Hinc Augustinus ait* ¹⁸⁹ : *B e Noli timere accipere Mariam conjugem tuam; conjugem nominavit, quia futura erat uxor. Hinc et Beda super Leviticum : Si quis sponsam alterius violaverit, etc. sponsam uxorem dixit, non quæ tunc erat, sed quæ futura erat uxor. Hinc etiam Hieronymus super Matthæum in Evangelio* ¹⁹⁰ : Quum esset desponsata.

C. XL. *Consuetudine scripturæ sponsæ conjuges, et sponsi viri appellantur.*

Genuit Joseph virum Mariæ ¹⁹¹. Quum virum audieris, suspicio tibi non subeat nuptiarum, sed recordare consuetudinis scripturarum, quod sponsi viri, et sponsæ vocentur uxores. *Et infra : § 1. Non ab alio inventa est, nisi a Joseph, qui pæne licentia maritali futuræ uxoris omnia noverat. Et infra : § 2. Joseph* ¹⁹² *fili* ¹⁹³ *David, etc. Jam* ¹⁹⁴ *et* ¹⁹⁵ *supra diximus, sponsas uxores appellari* ¹⁹⁶, quod plenius liber adversus Helvidium docet.

C. XLI. *De eodem. Idem super Genesim* ¹⁹⁷.

Egressus ¹⁹⁷ *itaque Loth locutus est ad generos suos, qui accepturi erant filias suas. In sequentibus filix Loth virgines esse* ¹⁹⁸ *dicuntur. Et ipse ad Sodomitas dixit : Ecce duæ filix meæ, quæ non cognoverunt virum. Nunc autem dicitur habuisse generos. Quidam* ¹⁹⁹ *arbitrantur eas, quæ viros habuerunt, in Sodomis periisse, et quæ virgines erant, cum patre exiisse. Sed Hebraica veritas habet : Egressus Loth locutus est ad sponso* ¹⁹⁹, *qui accepturi erant f*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXVI. ¹ Caput hoc non est inventum apud D Ambrosium, neque sequens apud Hieronymum.

C. XXXVIII. ² Rite : Apud B. Ambrosium legitur : *utatur, conjugium vocat* ³. Sicut etiam apud Ivo nem. Et quæ antecedunt ac sequuntur ostendant, aliam fuisse ipsius mentem, atque Gratianus putaverit et auctor Panormizæ.

C. XLI. ⁴ In hoc capite Gratianus retulit verba

glossæ ordinariæ in cap. 19. Gen. ex Hieronymo.

⁵ Sponso . Sequebantur hæc : *suos, quod quidem magis verum esse videtur ex hoc, quod sequitur, qui accepturi etc., quæ sunt expuncta, quia neque apud B. Hieronymum, neque in glossa ordinaria habentur. Ex iisdem vero addita sunt a vers. Necdum, usque in finem, quoniam inde colligitur id, quod vult Gratianus.*

QUÆST. II. C. XXXVI. ¹⁷² Cap. incertum. — Petr. Lomb. l. 4, dist. 30. = C. XXXVII. ¹⁷³ Cap. incertum. ¹⁷⁷ Os. c. 4, v. 13. ¹⁷⁸ conjugii : Ed. Bas. ¹⁷⁹ conjunctione : Edd. coll. o. = C. XXXVIII. ¹⁸⁰ scr. c. A. 390. — Ivo Pan. l. 6, c. 17, Decr. p. 8, c. 101. ¹⁸¹ vocatur : Pan. = C. XXXIX. ¹⁸² Ivo Pan. l. 6, c. 10. Decr. p. 8, c. 33. Petr. Lomb. l. 4, dist. 37. ¹⁸³ abest ab Iv. ¹⁸⁴ suspiraverit : Ivo Decr. — suspiravit : Ed. Bas. ¹⁸⁵ cf. supra c. 16. ¹⁸⁶ cf. supra c. 17. ¹⁸⁷ cf. supra c. 3. ¹⁸⁸ cf. supra c. 5. ¹⁸⁹ cf. supra c. 9. ¹⁹⁰ cf. c. 1. id. ¹⁹¹ ad c. 1, v. 18. = C. XL. ¹⁹² Matth. c. 1, v. 16. ¹⁹³ ib. v. 20. ¹⁹⁴ filii : Bohm. ¹⁹⁵ Jam vero sicut : Ed. Bas. ¹⁹⁶ ut : Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁹⁷ add. : constat : Edd. = C. XLI. ¹⁹⁸ Gen. c. 19, v. 14. ¹⁹⁹ uisæ : Edd. coll. o. pr. Arg. ²⁰⁰ sed quid. : Edd. coll. o. ²⁰¹ ita Edd. coll. o.

lias ejus. * Necdum igitur virgines filiae matrimonio fuerant copulatæ.

Gratian. Unde datur intelligi, quod scriptura sponsos generos vocat.

C. XLII. Maria conjunx dicitur more scripturæ, quum simpliciter sponsa esset.

Item Joannes Os aureum hom. IV, ad c. 1, Matth.

Prius, quam ²⁰⁰ convenirent. Non dixit, prius, quam in sponsi adduceretur domum. Hunc quippe ²⁰¹ morem servabat antiquitas, ut sponsæ in sponsorum domibus haberentur. * Quod nunc quoque fieri interdum videmus. Ut enim ²⁰² generi Loth apud socerum leguntur habitasse ²⁰³ cum sponsis nondum sibi copulatis lege conjugii, sic habitabat etiam Maria cum sponso. Et infra : § 1. Neque enim ²⁰⁴ eam voluit de domo expellere, sed dimittere. Et infra : § 2. Noli ²⁰⁵ timere accipere Mariam conjugem tuam : Quo sermone sponsam similiter ²⁰⁶ indicavit, sicut etiam eos, qui adhuc sponsi sunt, generos appellare scriptura consuevit. Quid enim est accipere ²⁰⁷? domi profecto retinere. Jam enim illam mente dimiserat. Et infra : § 3. Sicut enim postea illam commendavit ²⁰⁸ Christus ipse discipulo, sic et nunc angelus copulat sponso, non in fœdus solenne conjugii, sed in consortium communis habitaculi.

C. XLIII. Dominus non commendasset matrem discipulo, si eam Joseph cognovisset.

Idem hom. V, ad idem c. 1, Matth.

Si enim cognovisset eam, et loco habuisset uxoris, quomodo illam Dominus quasi absque solatio, et nihil penitus habentem discipulo commendasset ²⁰⁹, jubens illi, ut eam reciperet ²¹⁰ in suam?

C. XLIV. Maria uxor Joseph appellatur, qui sic ab eo putabatur futura.

Item Origenes in eodem, hom. I, Evang ²¹¹.

Inventa ²¹² est habens in utero. A. B. Joseph, qui, licet eam non contingeret, futuræ ²¹³ tamen, ut putabatur, uxoris omnia noverat ²¹⁴. Et infra : § 1. Si tibi uxor nominatur, si desponsata ²¹⁵ tibi esse dicitur, non tamen tibi uxor est, sed Dei unigeniti electa ²¹⁶ mater est. Et infra : § 2. Dico conjugem propterea, ut diabolo virginitatem ejus occultem ²¹⁷, * et ut Judæorum pravitatem excludam atque dejectionem, et * ut legis instituta non destruiam. In consequentibus ²¹⁸ demonstrabo, quod nec ista tua conjunx secundum consuetudinem conjugii habeatur,

nec iste, qui ²¹⁹ generatur, tuus filius esse credatur.

C. XLV. Ad nuptias Mariæ Joseph non pervenit.

Item Gregorius in expositione Evang., hom. XVI.

Sic quippe ²²⁰ discipulum * Dominus * post resurrectionem suam dubitare permisit, nec tamen in dubitatione deseruit, sicut ante nativitatem suam habere Mariam sponsum voluit, qui tamen ad ejus nuptias non pervenit. Nam ita factus est discipulus dubitans et palpans testis veræ resurrectionis, sicut sponsus ²²¹ matris fuerat custos integerrimæ virginitatis.